

Krzyżówka panoramiczna nr 23

NOLTE AKTOR MAŁY CUKIEREK	STALA POSADA BRACIA MARX	WYBIELACZ Z REKLAMY PORT W IRANIE	ZA NIM AZJA	WERSET KORANU	SIEĆ KOMÓRKOWA ZARZUCANE NA ŁÓWISKU	BLIGIA ZE SKWARKAMI	PIEŚNIARZ AZJATYCKI
			KURS STATKU TYTOŃ		DYNAMITU I WANILII DOPŁYW WISŁY		
STARA KLACZ RASA PSA				MARKA VIDEO KSIĄŻE ARABSKI		SIAŁA BABA ZAPORA	
		PIWO Z PUBU		IMIE ŻENSKIE MAŁY ABAZUR			POTOMEK BOGA URASZA
SZOSA	PLASKI TEREN	SLYNNY BARTEK JAKOŚĆ		PLACEK DLA ŻYDA PRZEBÓJ KAOMY		BATES AKTOR C Z E Ś Ć HEKTARA	
			CZASEM POTRZEBNE PRACUJE W SĄDZIE		KOŃCZY PACIERZ MARCIN Z TVN		W DOMU I W KOPALNI
BRZASK	BEBEN TURECKI			LUBI DUŻO PRACOWAC ASTRONOM FRANCUSKI			
		SKLEP BEZ LAD					
NIE POZIOM	W PASIECE		POKÓJ W URZĘDZIE				
		PROŚBA O CISZĘ		CHODZI TYŁEM			
CZOŁG	DAWNE HOKKAIDO		IMIE MARA- DONY				
		ISCHIAS		MIĘSCIE PRACY GÓRNIKA			

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 24 dadzą rozwiązanie krzyżówki, które prosimy nadsyłać na adres naszej redakcji. Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi: „PROGRAM DLA GÓRNICWA”. Nagrodę wylosował: A. GACEK z GLIWIC.

PIWO PRZEZ WIEKI

Samoobsługa to nie bagatela



Wnętrze legendarnej gliwickiej restauracji Bagatela zmienia swoje oblicze. W przyszłym roku w nieczynnym od dwóch lat lokalu powstanie druga w Polsce i pierwsza na Śląsku samoobsługowa piwiarnia. To piąte i nareszcie udane podejście do zagospodarowania lokalu przy ulicy Wyszyńskiego. Tym sposobem gastronomiczny charakter kamienicy zostanie zachowany – serwowano w niej potrawy i rozlewano rozmaite trunki od lat 50. XX wieku.

Od połowy XIX wieku kamienica przy Wyszyńskiego to ważne miejsce na mapie Gliwic. Przy ówczesnej Tarnowitzerstrasse działał wówczas popularny hotel Zur goldenen Gans (Pod Złotą Gęsią). Zatrzymywali się w nim znani pisarze i politycy, jak m.in. Julian Ursyn Niemcewicz, Honoriusz Balzak, Wincenty Pol i Józef Ignacy Kraszewski. Trzej pierwsi musieli pozostawić po sobie niezapomniane wrażenia, ponieważ ich wizyty upamiętnia tablica umieszczona przed wejściem do restauracji.

Po drugiej wojnie światowej, w latach 50., w zabytkowej kamienicy zaczęła działać restauracja Bagatela. Szybko wrosła w krajobraz Gliwic i stała się chętnie odwiedzanym miejscem. Słynęła szczególnie z dancinów i balów karnawałowych. Jednak przez wiele lat jej wystrój się nie zmieniał – gości wciąż witały boazerie na ścianach, przykurzone

firany i naczynia rodem z baru mlecznego – i z czasem jej blask zaczął przygasać. W ostatnich latach do Bagateli zachodzili już tylko najwierniejsi bywalcy, którzy wciąż czuli się w niej jak za dawnych lat. Kres tej historii przyszedł w 2014 roku, gdy okazało się, że kamienica nie należy do gliwickich spółdzielców, tylko do miasta. Zrezygnowali z najmu lokalu i w styczniu 2015 roku legendarna restauracja została zamknięta.

PIWNE ZRÓB TO SAM

W połowie 2017 roku Szymon Bulanda i Tomasz Rudel, właściciele firmy Instel, wydzierzawili opustoszały lokal. W dawnej Bagateli chcą otworzyć samoobsługowy multitap. Jego obsługa ma być bardzo prosta – z 10 nalewaków klient według własnego uznania naleje sobie piwo, prosecco, wino białe lub czerwone. Zapłaci za tyle, za ile sobie naleje. Będzie to drugi w Polsce, po warszawskim The Alchemist Gastro, pub tego typu. Z kranów mają się łączyć przede wszystkim polskie piwa rzemieślnicze.

Pomysłowi restauratorzy są nie tylko smakoszami piwa, ale również inżynierami. Sami wymyślili sposób, w jaki klienci będą płacić za nalane trunki. Po wejściu do pubu każdy gość otrzyma kartę, która będzie pełniła funkcję elektronicznej portmonetki.

Cena za piwo będzie odliczana po każdym napełnieniu szklanki i przyłożeniu karty do czytnika. Początkowo kartę będzie można doładować tylko przy barze, ale docelowo również przez Internet. Elektroniczna portmonetka to niejedyny wynalazek gliwickich przedsiębiorców. Obok kranów będzie zainstalowany wyświetlacz, który poinformuje nas o stanie konta i cenie wybranego piwa. Znajdziemy też na nim podstawowe informacje o trunku: składzie, sposobie fermentacji i pochodzeniu.

WIELKA AKTUALIZACJA

Zanim jednak pierwszy klient napełni swój kufel i przyłoży kartę do czytnika, w lokalu po restauracji Bagatela trzeba przeprowadzić gruntowny remont. Wystrój trzypoziomowej restauracji ma tchnąć nowoczesnością, ale nie uciekać od tradycji. Wnętrza zyskają surowy, industrialny klimat, który nadadzą im ceglana faktura ścian i żelazne ozebrowania murów. XXI wiek zawita do starej kamienicy także w kwestii podejścia do klientów niepełnosprawnych – toalety zostaną dostosowane do ich potrzeb, a wejścia do szerokości wózka inwalidzkiego. Wielkie otwarcie gliwickiego multitapu planowane jest na wiosnę 2018 roku.

MAREK KOWALIK

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

To i owo

WEDŁUG 44 PROC. POLAKÓW SYTUACJA MIESZKANIOWA W NASZYM KRAJU ZMIERZA W DOBRYM KIERUNKU. Takie są wyniki badania ING Banku Śląskiego. Korzystniejszy bilans opinii w Europie odnotowano jedynie w Holandii. Trzy czwarte Polaków jest zadowolonych ze swojej sytuacji mieszkaniowej. Optymizm wynika ze zwiększonych inwestycji, gdyż w Polsce buduje się i oddaje do użytku dużą liczbę mieszkań (w 2016 roku – 170 tys., tyle co przed kryzysem finansowym z 2008 roku). Do niedawna ceny były bardzo stabilne mimo rekordowego popytu. Polska powoli zaspokaja duży deficyt mieszkań, a dodatkowo poprawiła się ich dostępność.

W PAŹDZIERNIKU ZROBILIŚMY O 8 PROC. WIĘKSZE ZAKUPY NIŻ ROK TEMU – WYKAZUJĄ DANE ZEBRANE PRZEZ GUS. Dynamika wzrostu wydatków w sklepach na wysokim poziomie wraz z wysokim wzrostem w przemyśle i budownictwie daje duże szanse na utrzymanie mocnego wzrostu gospodarczego z trzeciego kwartału. Powodami wzrostu sprzedaży są niskie bezrobocie, wzrost pensji i zatrudnienia. W skali roku podwyżki były przeciętnie na poziomie 7,4 proc. – to najwyższa dynamika płac od pięciu lat. Przeciętna wysokość wynagrodzenia w średnich i dużych firmach wyniosła w październiku 4574,35 złotych brutto, czyli na rękę około 3254 złotych.

ŚREDNI ZYSK Z LOKAT MIESIĘCZNYCH Z WKŁADEM W WYSOKOŚCI 10 TYS. ZŁOTYCH WYNIÓSŁ W LISTOPADZIE 0,96 PROC. Najkorzystniejszy depozyt na jeden miesiąc można otworzyć w eurobanku. Lokata LOGujesz – LOKujesz gwarantuje klientom z dostępem do bankowości mobilnej tego banku 3,5 proc. zysku w skali roku. Przeciętne odsetki, jakie można osiągnąć na depozytach kwartalnych, nieznacznie rosną. Od sierpnia br. osiągnęły one poziom 1,73 proc. w skali roku. Na lokatach półrocznych średnio można zarobić 1,6 proc. w skali roku.

IŁOŚĆ ENERGII ŻYWIANA DO TZW. WYKOPYWANIA BITCOINÓW użyta w tym roku jest większa niż roczne zużycie energii w 160 krajach świata – wynika z analizy przeprowadzonej przez serwis PowerCompare.co.uk. Zaangażowanie komputerów w wykopywanie bitcoinów jest w tym roku tak duże, że zużyta na ten cel energia jest większa niż roczne zużycie energii przez Irlandię i przez większość państw Afryki. Łącznie w 2017 roku na wykopywanie bitcoinów zużyto 29,05 TWh energii elektrycznej. Najwięcej „kopalni” bitcoinów istnieje w Chinach – wynika z danych Matiego Greenspana, analityka z platformy eToro, którego cytuje Business Insider.

D W U T Y G O D N I K

Górnika

PISMO SPOŁECZNO-ZAWODOWE ŚRODOWISKA GÓRNICZEGO

REDAKTOR NACZELNY: Sławomir Starzyński
Redaguje zespół

WYDAWCA: Hanna Krzyżowska

Oficyna Wydawnicza „Górnika”,

40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47,

tel. 32 352 03 09; tel. 500 27 88 66.

E-MAIL: gornik1@wp.pl;

strona internetowa www.nowygornik.pl

DRUK: POLSKA PRESS Sp. z o.o., Oddział Poligrafia,
Drukarnia Sosnowiec

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń. Nie zwracamy niezamówionych materiałów. Zastęgamy sobie prawo redagowania publikowanych tekstów. Dalsze rozpowszechnianie całości czy części materiałów opublikowanych na łamach „Nowego Górnika” bez pisemnej zgody wydawcy są zabronione.